
- - ', 

" 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO 

n° t2 del - 5 MAR, 20t~ 1 

Oggetto: Albo delle "Fanne associative e del valontariato"del Comune di Castelvetrano. 
Approvazione elenco Associazioni ed iscri z.ioni all 'Albo, 

Integrazione e aggiornamento aMO 2014. 

n.ord. 

l 

2 

3 

Uffici destinatari data trasmissione 

Sindaco 

Seno Servizi al Cinadino 

Albo Pretorio on line 

Firma ricevuta 

. 

,  

Assunto impegno n . del  

Sull' intervento n.  

Cao.P .E.G. n.  

Fondo Risultante €  

Imp. Precedente €  

Imp. Anuale €  

Disp. Residua E  

IL RESPONSABILE 



IL SINDACO  

PREMESSO CHE il Consiglio Comunale con delibera n.l1 del 16/02/20 Il ha approvato 

il Regolamento per istihlire presso il Comune di Castelvetrano l'Albo delle "Forme assqciative 

e d~l volon1,:ariato"; 

CHE con successivo provvedimento sindacale il 61 del 21/06/2012 è stato approvato 

l'elenco delle Associazioni e l'iscrizione all'Albo delle "Forme associative e del volontariato"; 

CHE con provvedimento sindacale 0.19 del 18/03/2013 è stato integrato e aggiornato il 

suddetto Albo; 

CONDJDERATO CHE, ai sensi dell'art.5 del Regolamento, si deve procedere alla revisione e 

alL'aggiornamento del predetto Albo entro il 31 Marzo di ogni anno con modalità analoghe a 

queHe previste per la sua formazione; 

CHE sono pervenute al protocollo generale dell'Ente n. 8 richieste di Associazioni che 

chiedono l'ammissione alt' Albo e specificamente: 

>- Università delle tre età, pro/. gen. nO 14434 del 12/03/2013 

}- SOLlDAD,pro/. gen. n' 21091 del 22/04/20J3 

}- CON NOI E DOPO DI NOI ONLUS. pro/.. gen. n'23750 del 09105/2013 

? L.I.D.A. Lega Italiana dei diritti dell'allimale, pro!.gen.no 35638 del 2310712013 

? Società Operaia di mutuo soccorso pro!. gen. nO 45602 del 0911012013 

>- Associazione nazionale "Nucleo operativo emergenze" pro/. gen. nO 52261 del 

18/JI/2013 

>- Associazione di promozione sociale t'Socialmente" pl'Of. gen. nO 7514 del 

13/02/2014 

>- Associazione EIDOS pro!. gen. 11° 89J4 del 2010212014 

VISTA, altresì, la richiesta pervenuta in data 23/01/2014 e registrata al nO 3889, con la 

quale l'Associazione C.P.A.S. iscritta al nO 5 dell'Albo delle "Forme associative e del 

volontariato" comunica i nuovi nominativi del Presidente, del Legale Rappresentante e del 

Referente per la Consulta delle Associazioni; 

VERIFICATA da parte degli operatori del Servizio Politiche Giovanili e Pubblica 

Istruzione, la confonnità della documentazione allegata a ciascuna istanza secondo quanto 

stabilito dal Regolamento delle "Fonne associative e del volontariato", si è proceduto 

all'attribuzione del numero progressivo d'iscrizione per ciascuna di essa, come di seguito 

riportati: 

nO 45 Università delle tre età 

n' 46 SOLIDAD 

n' 47 CON NOI E DOPO DI NOI ONLUS 

nO 48 L.I.D.A. Lega Italiana dei diritti dell'animale 

nO 49 Società Operaia di mutuo soccorso 

nO 50 Associazione nazionale "Nucleo operativo emergenze" 

nO 51 Associazione di promozione sociale "Socialmente" 

nO 52 Associazione EIDOS 

RITENUTO, ora, di integrare e aggiornare l'elenco, approvato con provvedimento 

sindacale 0.19 del 18/03/2013 sulla base delle nuove domande pervenute a questa civica 

Amministrazione; 

RITENUTO, altresì, di approvare il nuovo elenco composto complessivamente da n052 

Associazioni, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 



VISTO il D. Lgs. N. 26712000; 

VISTO lo StaMo dell'Ente; 

VISTO l'art. 12 della L. 241190; 

VISTO il Regolamento per l' iscri zione e la tenuta dell ' Albo delle Associazioni Comuna fi 

approvato con de li bera n. Il CC del l 6102!20 l l ; 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto: 

l.  INTEGRARE E AGGIORNARE l'albo delle "Forme associative e del vo lontariato", 

con 11.8 Associazioni che ne hanno chiesto l'amm issione nel rispetto delle modalìtà di 

cui all'art . 4 del Regolamento e che hanno i requisiti del medesimo Rego lamento e 

precisamente: 
..'nO 45 Università delle tre età  

nO 46 SOLIDAD  

nO 47 C ON NOI E DOPO DI NOI ONLUS  

nO 48 L.I.O.A. Lega lIaliana dei diritti dell'animale  

0° 49 Società Operaia di mutuo soccorso  

nO SO Associazione nazionale uN ucJco operativo emergenze"  

nO 51 Associazione di promozione sociale "Socialmente"  

nO 52 Associazione EIDOS  

2.  SOSTITUIRE i nominativi del Presidente, del Legale Rappresentate e de l Referente 

per la Consulta dell'Associazioni c.P.A.S. iscr itta al nO 5 dell'Albo in oggetto. come 

richiesto con la sopraccitata nota prot. gen. n.3889 del 23/0112014, agli atti d'ufficio ; 

3.  APPROVARE il nuovo elenco composto compless ivamente da n. 52 Associaz ioni e 

allegato "I presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale; 

4.  D1SPORRE la pubblicazione dell ' AJbo dell e "Fonne associative e de l vo lontariato", 

all' Albo Pretono on line e sul sito istiruz.jonale dell 'Amministrazione ComLU1ale di 

Castelvetrano, il1 ottemperanza a quan to di sposto dall ' art. 5 del Regolamento citato in 

narrativ ~ l : 

5.  DARE ATTO che la presente detenninazione non comporta impegno di spesa; 

6.  NOTIFICARE, a ciascuna Associazione, con raccomandata AIR, l'avvenuta iscrizione 

ed il relativo munero di riferimento; 

7.  SI AllESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell 'àzione amministrati va in ord ine 

al contenutO del presente provvedimento. 

eli e nior Err me 

Prowedimentì Dlrtgen.."1aIMSlociazlQ/1C ValOlllimalolProw. Sindaco - Albo VQfO'llo rì<1lO 1014.doc 



1

\\

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Provincia di Trapani

ALBO DELLE FORME ASSOCIATIVE E DEL VOLONTARIATO

e a del

a) Attività socio assistenziali e umanitarie

b) Attività culturali, celebrative, educative e scientifiche, salvaguardia del patrimonio storico, culturale e artistico

c) Attività sportivo-ricreative e del tempo libero 

d) Tutela e valorizzazione delle risorse naturali paesaggistiche e ambientali, tutela degli animali, protezione civile.

e) Difesa dei diritti dei cittadini e degli utenti

f) Tutela e rappresentanza delle attività economiche 

a) At t ivit à socio assistenziali e umanitarie



2

N.  

Albo

Dat a 

ricevimento 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica 

degli scopi sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Data accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

3
08/09/2011

Associazione 

Angeli per la vita
Collabora con le Amministrazioni  e con 

la cittadinanza sia con mezzi di soccorso, 
che con soccorritori; offre un servizio di 

primo soccorso in tutti gli eventi 

organizzati dal Comune.

Milazzo Rosalia

nata Castelvetrano 
24/10/1973 

via G. Parrino, 13

–Castelvetrano-

Milazzo Rosalia

nata Castelvetrano 
24/10/1973 

via G. Parrino, 13

–Castelvetrano-

4
09/09/2011

NaturAmica:
Associazione per la 

promozione e lo 
sviluppo del 

territorio

Opera in ambito sociale prestando il 

proprio servizio a persone svantaggiate 

cercando di creare momenti d’incontro 
tramite manifestazioni che abbiano come 

fine quello dell’integrazione. Promuove 

l’amore e il rispetto verso l’ambiente e gli 
animali. 

Ingoglia Valerio

nato Erice 

02/02/1977
strada 83, 11

–Triscina di Selinunte-

Sciortino Lucio

nato Castelvetrano 

18/05/1969 
via Mameli, 8

–Castelvetrano-

5

09/09/2011

C.P.A.S. 
(Caccia Pesca
Ambiente Sport)

Tutela del diritto di caccia e delle attività 

sportive ad essa connesse; salvaguardia 
dell’ambiente, divulgazione dello sport 

tiravolistico e quello della cinofilia, 

attività varie in supporto al sociale e 
protezione civile.

Margiotta Baldo

nato Mazara del Vallo
09/04/1962

via Abetone, 62

– Mazara del Vallo -

Panicola Aldo

nato Castelvetrano 
19/09/1971

via M. Magellano, 17

–Castelvetrano-

6
09/09/2011

Associazione

“I Malavoglia”
Promuove attività volte a far crescere 

civilmente e culturalmente la  città con un 
occhio di riguardo agli strati più umili e ai 

soggetti emarginati attraverso la creazione 

di luoghi di aggregazione sociale.

Favoroso Maria Tiziana 

nata Castelvetrano 
31/08/1976 

via R. Pirri, 12

–Castelvetrano-

Favoroso Maria 

Tiziana
nata Castelvetrano 

31/08/1976 

via R. Pirri, 12 
–Castelvetrano-

7
12/09/2011

Ora et Labora 
Società 

Promuove iniziative di volontariato,

rivolto a soggetti di età compresa fra i 6 e 

Vaiana Giovanna 

nata Castelvetrano 

Scirè Angela

nata Castelvetrano 



3

Cooperativa 
Sociale Onlus

i 18 anni, che prevedano lo sviluppo di 

esperienze educative e formative, corsi di 

alfabetizzazione e formazione per 
immigrati.

14/04/1967 

viale Svizzera, 2

–Mazara del Vallo-

11/01/1983 

via Adua, 11

-Castelvetrano-

8
12/09/2011

Liberi e Forti 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus

Sviluppa un progetto autosostenibile che 
prevede la messa a coltura di terreni da 

parte di soggetti svantaggiati e, con 

l’obbiettivo di creare occupazione; si 
prefigge di creare uno sportello immigrati 

per elaborare progetti di formazione  

professionale  tali da favorirne 
l’inserimento sociale e lavorativo.

Guglielmino Carmelo 
Daniele 

nato Castelvetrano 

10/10/1974 
via E. Majorana, 48 

–Castelvetrano-

Guglielmino Carmelo 
Daniele

nato Castelvetrano 

10/10/1974
via E. Majorana, 48

–Castelvetrano-

9
12/09/2011

Associazione di 
Volontariato 

“Il Fratello 
Onlus”

Vario e complesso l’ambito sociale in cui 
espleta la propria attività. In particolare 

opera nell’ambito della prevenzione del

disaggio dei minori e nella profilassi 
primaria delle dipendenze attraverso 

azioni volte alla formazione, 

informazione, consapevolezza di sé,

recupero scolastico, acquisizione degli 
strumenti per la realizzazione di un 

progetto di vita sano.

Caccamo Maria 
nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

Caccamo Maria 
nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

10
12/09/2011

Associazione 

Nivita - Onlus
Svolge attività culturali, scolastiche, 

ludiche, di intrattenimento e sostegno 

scolastico, anche con interventi abilitativi 
di neuropsichiatria infantile, a cura del 

minore (0-18 anni).

Giambalvo Vita 

nata Castelvetrano 

13/02/1942 
via Trapani, 121

–Castelvetrano-

Giambalvo Vita

nata Castelvetrano 

13/02/1942 
via Trapani, 121

–Castelvetrano-

11
12/09/2011

A.V.O.
Associazione 

Servizio di assistenza morale e di aiuto 

anche materiale, ai degenti ricoverati 

Infranca Bartolomeo

nato Castelvetrano 

Infranca Bartolomeo

nato Castelvetrano 



4

Volontari 

Ospedalieri

presso l’Ospedale Civile “V. Emanuele 

II” di Castelvetrano per rendere un clima 

più familiare possibile alla degenza

08/02/1941

via Campobello, 71

–Castelvetrano-

08/02/1941

via Campobello, 71 

–Castelvetrano-

15
12/09/2011

Associazione

Federconsumatori 
Trapani

Persegue il fine statutario della tutela dei 

fondamentali diritti dei consumatori ed 
utenti quali: la legalità  del mercato, la 

tutela della salute, la sicurezza e la qualità 

dei prodotti e dei servizi.

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 
22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 
22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

16
12/09/2011

U.N.A.C. Unione 
Nazionale Arma 
Carabinieri -
delegazione 
Castelvetrano

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero volontariato sociale, socio 

sanitario e, di protezione civile unitamente 
ad attività culturali, ricreative, sportive, 

turistiche ed assistenziali, di formazione 

professionali, di tutela dei beni culturali 
ed ambientali, con riferimento specifico ai 

giovani ed alla terza età nell’ambito della 

prevenzione e della sicurezza sociale.
 

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano 

15/08/1963 
via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano 

15/08/1963 
via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

19
12/09/2011

Associazione

Barattotempo –
Onlus

Promuove iniziative volte a favorire lo 

scambio di attività e servizi tra le persone 
senza intermediazione di carattere 

monetario e, con un fondo ore che 

costituisce il capitale sociale della Banca 

del Tempo.

Battaglia Rosalba

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18

–Castelvetrano-

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18

–Castelvetrano-

20
12/09/2011

Associazione

Fattorie Sociali  
Selinuntine –
Onlus

Si prefigge di realizzare assistenza 

sociale, tutela dei diritti civili, promozione 
della cultura e dell’arte, agricoltura  

sociale, protezione civile e promozione 

delle pari opportunità.

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli (FC)
27/07/1968 

viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli(FC)
27/07/1968 

viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

22
13/09/2011

Associazione

Country Life 4x4 
Promuove e favorisce lo sviluppo del 

fuoristrada automobilistico 4x4 nel 

Guerra Paolo 

nato Matera 

Leo Sebastiano 

nato Trapani



5

Castelvetrano 
Selinunte 

rispetto dell’ambiente e dei valori naturali.

Persegue scopi di solidarietà sociale 

avvalendosi in modo determinante e 
prevalente delle prestazioni personali, 

volontarie e gratuite dei propri aderenti.

27/05/1963 

via Savonarola, 1 

– Castelvetrano-

18/07/1965

via Trapani, 105

–Castelvetrano-

23
13/09/2011

Associazione per i 

Diritti dei 
Cittadini

Svolge attività di volontariato nell’ambito 
del territorio della Regione Siciliana e del 

territorio nazionale, in favore di singoli e 

famiglie italiane e non, svantaggiate 
culturalmente, socialmente ed 

economicamente. Offre servizio di 

consulenza a difesa del cittadino, in 
particolare, per la promozione umana e 

sociale degli “Ultimi” e favorisce la 

conoscenza di quelle norme che regolano i 

rapporti tra cittadini ed istituzioni.

De Filippi Giuseppe
nato Trapani

07/08/1939

via G.B. Basile, 9
–Salemi-

Luppino Filippo 
nato Castelvetrano

27/08/1976

via Seggio, 172 
–Castelvetrano-

25
19/09/2011

Associazione

Rangers D’Italia
Salvaguardia dell’ambiente naturale e 
degli animali che lo popolano; mirano, 

altresì, a reintegrare nel tessuto sociale 

ragazzi disadattati, grazie ad una serie di 

attività e formazioni.

Caraccioli Gianfranco 
nato Castelvetrano 

09/05/1965 

via Kronos, 2 

-Selinunte-

Caraccioli Gianfranco 
nato Castelvetrano 

09/05/1965

via Kronos, 2

–Selinunte-

26
19/09/2011

Associazione

G.I.V.A.
(Gruppo 
Internazionale 

Volontariato 

Arcobaleno)

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero il volontariato sociale, socio-

sanitario e di protezione civile unitamente 
ad attività culturali ricreative, sportive 

turistiche ed  assistenziali, di formazione 

professionale, di tutela dei beni culturali 
ed ambientali, con riferimento specifico ai 

giovani ed alla terza età nell’ambito della 

prevenzione e della Sicurezza Sociale

Marzano Vincenzo 

nato Castel di Sangro 

(AQ)
11/03/1967

via Inghilterra, 7

–Mazara del Vallo-

Sillitto Vito

nato Castelvetrano

10/07/1967
via Diaz, 65 -

Castelvetrano

27
23/09/2011

Associazione

Panta Rei
Opera in campo civile, sociale e culturale 

per contribuire alla costruzione di una 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 



6

democrazia solidale e di una convivenza 

fondata sul rispetto dei diritti umani e 

della dignità delle persone.

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 

–Castelvetrano-

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 

–Castelvetrano-

28
23/09/2011

A.I.A.S. Onlus -
sez.di 

Castelvetrano  

Considera basilare lo sviluppo della 
cultura dell’handicap e della solidarietà e 

che ogni persona a prescindere dalle 

situazioni di handicap, dallo stato di salute 
e dall’età ha diritto inalienabile ad una 

vita libera e più possibile indipendente. 

Svolge ogni attività utile  al 
raggiungimento di dette finalità. 

Puleo Angela
nata Castelvetrano 

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2
-Castelvetrano-

Puleo Angela
nata Castelvetrano 

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2
-Castelvetrano-

29
07/10/2011

Associazione

AUSER
Promuove attività di volontariato e di 

solidarietà per  gli anziani che hanno 

bisogno e che soffrono la solitudine, sia 
nell’ambito territoriale che regionale. 

Allevia le sofferenze che affliggono le 

persone sole e quelle che hanno bisogno 

di aiuto per potere svolgere tutte le azioni 
quotidiane.

Calia Luciano 

nato Castelvetrano 

05/03/1940
via A. Scarlatti, 19

-Castelvetrano-

Calia Luciano 

nato Castelvetrano 

05/03/1940
via A. Scarlatti, 19

-Castelvetrano-

30 28/10/2011 Associazione 
Artistico Culturale 

Libera-Mente

Ha finalità artistiche, culturali e sociali; 
persegue lo scopo di diffondere la cultura 

e l’arte in genere, realizza corsi e 

laboratori di formazione volti ad una 
maggiore conoscenza della Cultura e 

dell’Arte.

Lipari Eva
nata Castelvetrano

14/05/1984 

via Giusti, 42
-Palermo-

Lipari Eva
nata Castelvetrano

14/05/1984 

via Giusti, 42
-Palermo-

31 28/10/2011 A.R.I.
(Associazione 

Svolge attività di volontariato, di 

protezione civile a favore delle 

Favata Giovanni

nato Palermo

Favata Giovanni

 nato Palermo



7

Radioamatori 

Italiani)

popolazioni colpite da calamità. E’ 

autorizzata ad operare nelle emergenze di 

tipo “C”. Il settore di intervento è quello 
delle radiocomunicazioni alternative.  

23/08/1970

via V. Emanuele, 117

-Castelvetrano-

23/08/1970

via V. Emanuele, 117

-Castelvetrano-

32 28/10/2011 Centro aiuto alla 
vita - CAV 

Impegno a favore della vita nascente nel 

territorio di Castelvetrano e zone 

limitrofe.  Svolge attività di aiuto alle 
donne che vivono una gravidanza 

indesiderata o a rischio, creando momenti 

di condivisione, affinchè l’aborto 
volontario non sia la soluzione alle loro 

difficoltà.

Stabile Lorenza

nata Castelvetrano

09/09/1956
via C. D’Altavilla,21

-Castelvetrano-

Stabile Lorenza

nata Castelvetrano

09/09/1956
via C. D’Altavilla,21

-Castelvetrano-

33 28/10/2011 Movimento per la 
Vita –
O.N.L.U.S.

Impegno a favore della vita in ogni suo 
momento. Offre la consulenza sociale, 

familiare e di coppia allo scopo di 

superare il disagio delle famiglie o dei 
giovani in difficoltà.

Scozzari Giacomo
nato Agrigento

10/09/1947

p.zza Matteotti, 76
-Castelvetrano-

Scozzari Giacomo
nato Agrigento

10/09/1947

p.zza Matteotti, 76
-Castelvetrano-

34 31/10/2011 A.V.I.S.
Comunale 

di Castelvetrano

Promuove la donazione di sangue 
volontaria e periodica, intesa come valore 

umanitario universale ed espressione di 

solidarietà e di civismo.

Stuppia Salvatore
nato Mazzarino (CL)

15/12/1959

via Delle Amazzoni, 22

-Castelvetrano-

Stuppia Salvatore
nato Mazzarino (CL)

15/12/1959

via Delle Amazzoni, 

22
-Castelvetrano-

35 31/10/2011 Associazione 

A.I.FO
Opera esclusivamente per fini di 

solidarietà; l’ispirazione più profonda 
scaturisce dal messaggio cristiano e dalla 

vita – azione di R. Follereau, l’apostolo 

dei lebbrosi.  

Maniscalco Francesca 

nata  Castelvetrano
30/07/1941

via Trieste, 95 

-Castelvetrano-

Maniscalco Francesca 

nata  Castelvetrano
30/07/1941

via Trieste, 95 

-Castelvetrano-

42 16/01/2013 A.C.F.C.
Associazione 

Persegue esclusivamente finalità culturali, 

di solidarietà sociale e promozione del 

Fanella Nicolò

nato Cammarata

Fanella Nicolò

nato Cammarata



8

Culturale 

Ferdinandea 

Castelvetrano

territorio, con particolare riferimento alla 

diffusione di ogni forma di cultura anche 

attraverso la pubblicazione di giornali, 
riviste, libri, siti web, notiziari, volantini, 

organizzare convegni. 

15/02/1955

via G. Parrino, 13 

-Castelvetrano-

15/02/1955

via G. Parrino, 13 

-Castelvetrano-

43 05/02/2013 A.I. DI.CI
Associazione 

Insieme per i Diritti
Civili

La finalità che si prefigge di raggiungere 

riguarda la piena affermazione dei diritti 

umani, sociali e politici delle persone. . 
Svolge un aiuto verso persone  a rischio di 

emarginazione sociale, con particolare 

attenzione a donne, disoccupati, minori,  
diversamente abili, anziani, migranti. 

Pompei Mariella

nata Castelvetrano

25/10/1963 
via Pastrengo, 26/4

-Castelvetrano-

Pompei Mariella

nata Castelvetrano

25/10/1963 
via Pastrengo, 26/4

-Castelvetrano-

44 01/03/2013 U.N.I.T.A.L.S.I.
Associazione 

Nazionale Italiana 

Trasporto 
Ammalati a 

Lourdes e Santuari 

Internazionali

E’ un’Associazione pubblica di fedeli che, 
si propone di incrementare la vita 

spirituale degli aderenti e di promuovere 

un’azione di evangelizzazione e di 
apostolato verso e con le persone 

ammalate, disabili e in difficoltà, in 

riferimento la messaggio del Vangelo e al 

Magistero della Chiesa 

Alagna Angela
nata Marsala 

12/05/1952

via S. Bilardello, 9
-Marsala-

Gregorio Nicolò
nato Castelvetrano

30/01/1962

via S. Allende, 24
-Castelvetrano-

46 22/04/2013 SOLIDAD
Volontariato 

Artistico-Culturale

e Solidarietà 

Sociale

Promuove e salvaguarda la cultura e il 

patrimonio artistico-culturale, gestendo 
e/o costituendo archivi, biblioteche, 

ludoteche, ed inoltre produce spettacoli

che prestano particolare attenzione al 
patrimonio folcloristico e organizza viaggi 

di istruzione e/o gite scolastiche.

La Vite Leonarda

nata Palermo
12/01/1953

via Quarnaro, 14

-Castelvetrano-

Lazio Maria

nata Castelvetrano
19/10/1965

via Quarnaro, 22

-Castelvetrano-

47 09/05/2013 CON NOI E 
DOPO DI NOI

Si prefigge di offrire risposte efficaci e 

polivalenti ai bisogni via via emergenti 

Parrino Vincenzo 

Bonifacio

Buffa Vito Marcello

nato Mazara del Vallo



9

-ONLUS- nell’utenza disabile nel corso del suo 

intero arco di vita: in età evolutiva e in età 

adulta, rispondendo ai reali timori dei 
familiari di persone portatrici di disabilità, 

preoccupati per il futuro dei propri 

congiunti qualora dovessero venire meno i 
riferimenti genitoriali.

nato Castelvetrano

05/06/1954

via Merano, 26
-Castelvetrano-

01/05/1961

via Sac. G. 

Giancontieri, 6 
-Castelvetrano-

49 09/10/2013 SOCIETA’ 
OPERAIA DI 
MUTUO 
SOCCORSO

Svolge attività esclusivamente in favore 

dei soci e dei loro familiari conviventi. Si 
propone come compito principale 

l’elevazione morale e culturale dei Soci 

con convegni, mostre e conferenze.

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano
16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano
16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

50 18/11/2013 ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE  
Nucleo Operativo 
Emergenze
“Volontariato e 

Protezione Civile”

Svolge attività di supporto alle  istituzioni 

e alle forze dell’ordine in caso di calamità 

naturali; si prefigge di collaborare 
all’attuazione del Piano di Protezione 

Civile Comunale, alla salvaguardia 

dell’ambiente, alla tutela della  
cittadinanza e in condizioni di particolari 

esigenze dare supporto alla polizia 

municipale nella gestione di eventi.

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano

06/06/1983
via Bertani 31

-Castelvetrano-

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano

06/06/1983
via Bertani 31

-Castelvetrano-

51 13/02/2014 ASSOCIAZIONE 
DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE 
“Socialmente”

Svolge attività con finalità 

prevalentemente sociali. Mostra una 

particolare predilezione per le politiche di 

partenariato, utile strumento al 
consolidamento del rapporto tra comunità 

e organizzazioni pubbliche e private.

Cascino Benedetta

nata Castelvetrano

31/12/1979

via  G. Gentile, 5
-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 

nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1
-Castelvetrano-

52 20/02/2014 EIDOS Persegue esclusivamente finalità di 
solidarietà sociale, nel campo della 

promozione del benessere, della 

prevenzione e della lotta del disagio in 

tutte le sue forme e manifestazioni. 

Risalvato  Giovanni 
nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1

-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 
nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1

-Castelvetrano-

b) At t ivit à cult urali,  celebrat ive,  educat ive e scient if iche,  



10

salvaguardia del pat rimonio storico,  culturale e art ist ico

N.   

Albo

Dat a 

riceviment o 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica 

degli scopi sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Data accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

1
06/09/2011

Associazione 
Nazionale Vigili 
del Fuoco in 
congedo
“Volontariato e 
Protezione Civile”

Concorre nel territorio Regionale e 
Nazionale, alle attività di protezione 

civile. Disponibilità in tutte le iniziative 

compatibili con le necessità imposte 
dalle emergenze e nei programmi di 

tutela del territorio.

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20
–Castelvetrano-

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20
–Castelvetrano-

2
07/09/2011

Comitato 
Organizzatori del 
Corteo Storico di 
Santa Rita

Promuove lo sviluppo turistico, 
culturale, sociale storico, artistico 

nonché devozionale riguardo a tutto ciò 

che è legato a Santa Rita e alla sua vita, 
nonché la promozione e la diffusione 

della cultura, della musica, dei costumi e 

dell’arte medievale.

Calcara Francesco 
Saverio

nato Palermo 

24/02/1953 
via IV Novembre, 5

–Castelvetrano-

Calcara Francesco 
Saverio

nato Palermo 

24/02/1953 
via IV Novembre, 5 

–Castelvetrano-

6
09/09/2011

Associazione

“I Malavoglia”
Promuove attività volte a far crescere 

civilmente e culturalmente la  città con 

un occhio di riguardo agli strati più 

umili e ai soggetti emarginati attraverso 
la creazione di luoghi di aggregazione 

sociale.

Favoroso Maria Tiziana 

nata Castelvetrano 

31/08/1976 

via R. Pirri, 12
–Castelvetrano-

Favoroso Maria Tiziana

nata Castelvetrano 

31/08/1976 

via R. Pirri, 12 
–Castelvetrano-

7
12/09/2011

Ora et Labora 
Società 

Promuove iniziative di volontariato, 

rivolto a soggetti di età compresa fra i 6 

Vaiana Giovanna 

nata Castelvetrano 

Scirè Angela

nata Castelvetrano 



11

Cooperativa 
Sociale Onlus

e i 18 anni, che prevedano lo sviluppo di 

esperienze educative e formative, corsi 

di alfabetizzazione e formazione per 
immigrati.

14/04/1967 

viale Svizzera, 2

–Mazara del Vallo-

11/01/1983 

via Adua, 11

-Castelvetrano-

9
12/09/2011

Associazione di 
Volontariato 

“Il Fratello 
Onlus”

Vario e complesso l’ambito sociale in 
cui espleta la propria attività. In 

particolare opera nell’ambito della 

prevenzione del  disaggio dei minori e 
nella profilassi primaria delle 

dipendenze attraverso azioni volte alla 

formazione, informazione, 
consapevolezza di sé, recupero 

scolastico, acquisizione degli strumenti 

per la realizzazione di un progetto di vita 

sano.

Caccamo Maria 
nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

Caccamo Maria 
nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

10
12/09/2011

Associazione 

Nivita - Onlus
Svolge attività culturali, scolastiche, 

ludiche, di intrattenimento e sostegno 

scolastico, anche con interventi 

abilitativi di neuropsichiatria infantile, a 

cura del minore (0-18 anni). 

Giambalvo Vita 
nata Castelvetrano 

13/02/1942

via Trapani, 121  

–Castelvetrano-

Giambalvo Vita
nata Castelvetrano 

13/02/1942

via Trapani, 121

–Castelvetrano-

13
12/09/2011

Associazione 

Mondomare
Svolge attività di protezione e

salvaguardia della fascia costiera, educa 

e sensibilizza ai temi della tutela 

ambientale, della difesa del mare, della 
cura delle spiagge e delle flora e fauna 

mediterranea.

Guadagnino Marcello 
nato Palermo 

14/06/1980

via A. Gramsci, 10 
– Campofiorito (PA)-

Guadagnino Marcello 
nato Palermo 

14/06/1980

via A. Gramsci, 10
– Campofiorito (PA)-

14
12/09/2011

Consorzio Centro 
Urbano di 

Ha la finalità di valorizzare e 

riqualificare il commercio nel territorio

Messina Denaro 

Giovanni 

Tardia Alberto 

nato Trapani 



12

Castelvetrano urbano di Castelvetrano, in armonia con 

il contesto culturale, sociale e 

architettonico in riferimento al rilancio 
economico-sociale del centro storico di 

Castelvetrano

nato Castelvetrano 

04/05/1972

via A. Rosmini, 15/B
–Castelvetrano-

18/03/1964 

c.da Mortelluzzi 

–Castelvetrano-

16
12/09/2011

U.N.A.C. Unione 
Nazionale Arma 
Carabinieri -
delegazione 
Castelvetrano

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero volontariato sociale, socio 

sanitario e, di protezione civile 
unitamente ad attività culturali, 

ricreative, sportive, turistiche ed 

assistenziali, di formazione 
professionali, di tutela dei beni culturali 

ed ambientali, con riferimento specifico 

ai giovani ed alla terza età nell’ambito 

della prevenzione e della sicurezza 
sociale  

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano 

15/08/1963 
via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano 

15/08/1963 
via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

17
12/09/2011

Associazione 

Progetto Triscina
Si prefigge di creare le condizioni 

necessarie per il recupero ed il 

miglioramento del territorio di Triscina 

nel suo complesso, nonché di costruire e 

posizionare l’immagine del suddetto 
territorio.

Palermo Ignazio
nato Gibellina 

07/06/1939 

strada 145/A

–Triscina-

Palermo Ignazio  
nato Gibellina 

07/06/1939

strada 145/A

–Triscina-

18
12/09/2011

Associazione

Robyro 68 – Onlus
Fra gli altri scopi, si propone,  di 

contrastare i fenomeni di disaggio 
giovanile, attraverso corsi e 

manifestazioni di natura sportiva, 

teatrale e di ogni altra natura, che sia atta 
a favorire il sano sviluppo dei giovani 

sul territorio. Promuovere e valorizzare 

il territorio selinuntino.

Battaglia Rosalba

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18

–Castelvetrano-

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18 

–Castelvetrano-

19
12/09/2011

Associazione

Barattotempo –
Promuove iniziative volte a favorire lo 

scambio di attività e servizi tra le 

Battaglia Rosalba

nata Castelvetrano 

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 



13

Onlus persone senza intermediazione di 

carattere monetario e, con un fondo ore 

che costituisce il capitale sociale della 
Banca del Tempo.

27/11/1941

via G. Gentile, 18

–Castelvetrano-

27/11/1941

via G. Gentile, 18

–Castelvetrano-

20
12/09/2011

Associazione

Fattorie Sociali  
Selinuntine –
Onlus

Si prefigge di realizzare assistenza 

sociale, tutela dei diritti civili, 
promozione della cultura e dell’arte, 

agricoltura  sociale, protezione civile e 

promozione delle pari opportunità.

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli (FC)
27/07/1968 

viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli(FC)
27/07/1968 

viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

21
12/09/2011

Associazione 

Beliterre
Ha lo scopo di promuovere il territorio 

siciliano e la cultura siciliana intesa in 
tutte le sue forme, anche la promozione 

delle eccellenze enogastronomiche ed 

agroalimentari siciliane nonché  del 
turismo culturale.

Cirrincione Patrick

nato Palermo 
01/02/1973 

via G.B. Ferrigno, pal.D 

–Castelvetrano-

Drago Filippo Ignazio 

nato Castelvetrano 
24/11/1969 

via M. Santangelo

–Castelvetrano-

27
23/09/2011

Associazione

Panta Rei
Opera in campo civile, sociale e 

culturale per contribuire alla costruzione 

di una democrazia solidale e di una 

convivenza fondata sul rispetto dei diritti 
umani e della dignità delle persone.

Di Bella Girolamo 
nato Castelvetrano 

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 
–Castelvetrano-

Di Bella Girolamo 
nato Castelvetrano 

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 
–Castelvetrano-

30 28/10/2011 Associazione 
Artistico Culturale 

Libera-Mente

Ha finalità artistiche, culturali e sociali; 
persegue lo scopo di diffondere la 

cultura e l’arte in genere, realizza corsi e 

laboratori di formazione volti ad una 
maggiore conoscenza della Cultura e 

dell’Arte.

Lipari Eva
nata Castelvetrano

14/05/1984 

via Giusti, 42
-Palermo-

Lipari Eva
nata Castelvetrano

14/05/1984 

via Giusti, 42
-Palermo-

33 28/10/2011 Movimento per la 
Vita –

Impegno a favore della vita in ogni suo 

momento. Offre la consulenza sociale, 

Scozzari Giacomo

nato Agrigento

Scozzari Giacomo

nato Agrigento



14

O.N.L.U.S. familiare e di coppia allo scopo di 

superare il disagio delle famiglie o dei 

giovani in difficoltà.

10/09/1947

p.zza Matteotti, 76

-Castelvetrano-

10/09/1947

p.zza Matteotti, 76

-Castelvetrano-

34 31/10/2011 A.V.I.S.
Comunale 
di Castelvetrano

Promuove la donazione di sangue 

volontaria e periodica, intesa come 
valore umanitario universale ed 

espressione di solidarietà e di civismo.

Stuppia Salvatore

nato Mazzarino (CL)
15/12/1959

via Delle Amazzoni, 22

-Castelvetrano-

Stuppia Salvatore

nato Mazzarino (CL)
15/12/1959

via Delle Amazzoni, 22

-Castelvetrano-

35 31/10/2011 Associazione 

A.I.FO
Opera esclusivamente per fini di 

solidarietà; l’ispirazione più profonda 

scaturisce dal messaggio cristiano e 
dalla vita – azione di R. Follereau, 

l’apostolo dei lebbrosi.  

Maniscalco Francesca 

nata  Castelvetrano

30/07/1941
via Trieste, 95 

-Castelvetrano-

Maniscalco Francesca 

nata  Castelvetrano

30/07/1941
via Trieste, 95 

-Castelvetrano-

36 03/11/2011 Associazione 

Culturale

“A disa”

Si propone di darsi un senso di utilità 

sociale dedicando tempo e risorse alla 

promozione del territorio e delle sue 
emergenze di natura culturale, 

paesaggistico, ma anche alla promozione 

dei prodotti tipici enologici e 
gastronomici.

Monterosso  Rosa Maria

nata Castelvetrano 

07/03/1980
via Marinella, 36

–Castelvetrano-

Monterosso  Rosa Maria

Nata Castelvetrano 

07/03/1980
via Marinella, 36

–Castelvetrano-

37 02/05/2012 Associazione 

“Security 
Castelvetrano”

Ha finalità di tutela degli interessi 
professionali, culturali, morali, di 

immagine, del tempo libero ed 

economici grazie a degli operatori della 
sicurezza non armata che agiscono nel 

territorio nazionale. 

Balbestri Saro Filippo
nato Campobello di 

Mazara

02/10/1962
via C. A. Dalla Chiesa, 

152 lot.1/C

-Castelvetrano-

Balbestri Saro Filippo
nato Campobello di 

Mazara

02/10/1962
via C. A. Dalla Chiesa, 

152 lot.1/C

-Castelvetrano-

39 16/05/2012 Associazione 

“Alma Mater-Idee 
Eroga servizi di Assistenza Tecnica ai 

processi di programmazione ed 

Cappellino Giampiero

Nato Vallelunga 

Cappellino Giampiero

Nato Vallelunga 



15

e Progetti per lo 
sviluppo locale”

attuazione di programmi di sviluppo 

locale, in favore di iniziative promosse 

sia da Enti Pubblici che da soggetti 
privati.

Pratameno

06/01/1968

via Fasci Siciliani, 17/b 
-Caltanissetta-

Pratameno

06/01/1968

via Fasci Siciliani, 17/b 
-Caltanissetta-

42 16/01/2013 A.C.F.C.
Associazione 
Culturale 

Ferdinandea 

Castelvetrano

Persegue esclusivamente finalità 

culturali, di solidarietà sociale e 
promozione del territorio, con 

particolare riferimento alla diffusione di 

ogni forma di cultura anche attraverso la
pubblicazione di giornali, riviste, libri, 

siti web, notiziari, volantini, organizzare 

convegni. 

Fanella Nicolò

nato Cammarata
15/02/1955

via G. Parrino, 13 

-Castelvetrano-

Fanella Nicolò

nato Cammarata
15/02/1955

via G. Parrino, 13 

-Castelvetrano-

45 18/03/2013 UNITRE
Associazione 
Nazionale delle 

Università delle tre

età

Le Attività dell’Università sono dirette a 

favore dei giovani, dei meno giovani e 
degli anziani. L’Associazione si avvale 

della collaborazione di docenti, esperti, 

professionisti a titolo gratuito per fornire 
una notevole offerta formativa e 

culturale che assume una valenza di 

grande spessore sociale perché è fondata 

sul “Volontariato”. 

Ferri Antonio 

Nato Castelvetrano
06/03/1939

via F. Caravaglios, 3 

-Castelvetrano-

Ferri Antonio 

Nato Castelvetrano
06/03/1939

via F. Caravaglios, 3 

-Castelvetrano-

46 22/04/2013 SOLIDAD
Volontariato 

Artistico-Culturale

e Solidarietà 

Sociale

Promuove e salvaguarda la cultura e il 

patrimonio artistico-culturale, gestendo 
e/o costituendo archivi, biblioteche, 

ludoteche, ed inoltre produce  spettacoli 

che prestano particolare attenzione al 
patrimonio folcloristico e organizza 

viaggi di istruzione e/o gite scolastiche.

La Vite Leonarda

nata Palermo
12/01/1953

via Quarnaro, 14

-Castelvetrano-

Lazio Maria

nata Castelvetrano
19/10/1965

via Quarnaro, 22

-Castelvetrano-

49 09/10/2013 SOCIETA’ 
OPERAIA DI 

Svolge attività esclusivamente in favore 

dei soci e dei loro familiari conviventi. 

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano



16

MUTUO 
SOCCORSO

Si propone come compito principale 

l’elevazione morale e culturale dei Soci 

con convegni, mostre e conferenze.

16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

50 18/11/2013 ASSOCIAZIONE
NAZIONALE  
Nucleo Operativo 
Emergenze
“Volontariato e 

Protezione Civile”

Svolge attività di supporto alle  

istituzioni e alle forze dell’ordine in caso 

di calamità naturali; si prefigge di 
collaborare all’attuazione del Piano di 

Protezione Civile Comunale, alla 

salvaguardia dell’ambiente, alla tutela 
della  cittadinanza e  in condizioni di 

particolari esigenze dare supporto alla 

polizia municipale nella gestione di 
eventi.

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano

06/06/1983
via Bertani 31

-Castelvetrano-

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano

06/06/1983
via Bertani 31

-Castelvetrano-

52 20/02/2014 EIDOS Persegue esclusivamente finalità di 

solidarietà sociale, nel campo della 
promozione del benessere, della 

prevenzione e della lotta del disagio in 

tutte le sue forme e manifestazioni. 

Risalvato  Giovanni 

nato Mazara del Vallo
07/02/1977

via C. Battisti, 1

-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 

nato Mazara del Vallo
07/02/1977

via C. Battisti, 1

-Castelvetrano-

c) At t ivit à sport ivo- ricreat ive e del t empo libero 



17

N.   

Albo

Dat a 

riceviment o 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica 

degli scopi sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Data accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

1
06/09/2011

Associazione 
Nazionale Vigili 
del Fuoco in 
congedo
“Volontariato e 
Protezione Civile”

Concorre nel territorio Regionale e 
Nazionale, alle attività di protezione 

civile. Disponibilità in tutte le iniziative 

compatibili con le necessità imposte 

dalle emergenze e nei programmi di 
tutela del territorio.

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20

–Castelvetrano-

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20

–Castelvetrano-

4
09/09/2011

NaturAmica:
Associazione per la 

promozione e lo 

sviluppo del 

territorio

Opera in ambito sociale prestando il 
proprio servizio a persone svantaggiate 

cercando di creare momenti d’incontro 

tramite manifestazioni che abbiano 

come fine quello dell’integrazione. 
Promuove l’amore e il rispetto verso 

l’ambiente e gli animali. 

Ingoglia Valerio
nato Erice 

02/02/1977 

strada 83, 11

–Triscina di Selinunte-

Sciortino Lucio
nato Castelvetrano 

18/05/1969 

via Mameli, 8 

–Castelvetrano-

9
12/09/2011

Associazione di 

Volontariato 

“Il Fratello 
Onlus”

Vario e complesso l’ambito sociale in 

cui espleta la propria attività. In 

particolare opera nell’ambito della 

prevenzione del  disaggio dei minori e 
nella profilassi primaria delle 

dipendenze attraverso azioni volte alla 

formazione, informazione, 
consapevolezza di sé, recupero 

scolastico, acquisizione degli strumenti 

per la realizzazione di un progetto di vita 
sano.

Caccamo Maria 

nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

Caccamo Maria 

nata Campobello di 

Mazara 

16/08/1945 
via F. Orsini, 26

–Castelvetrano-

12 12/09/2011 Trinity Horse
Associazione 

Ha per finalità lo sviluppo e la 

diffusione di attività sportive intese 

Crescente Giacomo 

nato Castelvetrano 

Bruno Alexandra

nata Castelvetrano 



18

sportiva 

dilettantistica

come mezzo di formazione psico-fisica e 

morale della persona, mediante la 

gestione di ogni forma di attività 
agonistica ricreativa con particolare 

riferimento alla pratica della disciplina 

sportiva dell’Equitazione.

14/05/1974

via Tripoli, 9 

–Castelvetrano-

16/01/1984

via A. Graf, 53

-Castelvetrano-

13
12/09/2011

Associazione 

Mondomare
Svolge attività di protezione  e 

salvaguardia della fascia costiera, educa 
e sensibilizza ai temi della tutela 

ambientale, della difesa del mare, della 

cura delle spiagge e delle flora e fauna 
mediterranea.

Guadagnino Marcello 

nato Palermo 
14/06/1980

via A. Gramsci, 10 

– Campofiorito (PA)-

Guadagnino Marcello 

nato Palermo 
14/06/1980

via A. Gramsci, 10

– Campofiorito (PA)-

17
12/09/2011

Associazione 

Progetto Triscina
Si prefigge di creare le condizioni 

necessarie per il recupero ed il 

miglioramento del territorio di Triscina 

nel suo complesso, nonché di costruire e 
posizionare l’immagine del suddetto 

territorio.

Palermo Ignazio
nato Gibellina 

07/06/1939 

strada 145/A
–Triscina-

Palermo Ignazio  
nato Gibellina 

07/06/1939

strada 145/A
–Triscina-

18
12/09/2011

Associazione

Robyro 68 – Onlus
Fra gli altri scopi, si propone,  di 

contrastare i fenomeni di disaggio 

giovanile, attraverso corsi e 

manifestazioni di natura sportiva, 
teatrale e di ogni altra natura, che sia atta 

a favorire il sano sviluppo dei giovani 

sul  territorio. Promuovere e valorizzare 
il territorio selinuntino.

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 

27/11/1941

via G. Gentile, 18  
-Castelvetrano-

Battaglia Rosalba

nata Castelvetrano 

27/11/1941

via G. Gentile, 18
 -Castelvetrano-

22
13/09/2011

Associazione

Country Life 4x4 
Promuove e favorisce lo sviluppo del 

fuoristrada automobilistico 4x4 nel 

Guerra Paolo 

nato Matera 

Leo Sebastiano 

nato Trapani



19

Castelvetrano 
Selinunte 

rispetto dell’ambiente e dei valori 

naturali.

Persegue scopi di solidarietà sociale 
avvalendosi in modo determinante e 

prevalente delle prestazioni personali, 

volontarie e gratuite dei propri aderenti.

27/05/1963 

via Savonarola, 1 

– Castelvetrano-

18/07/1965 

via Trapani, 105

–Castelvetrano-

24

16/09/2011

Associazione

Polisportiva 
Selinunte

Promozione, propaganda e sviluppo 
dello sport ed in particolare 

l’organizzazione di corsi di 

addestramento fisico e di preparazione 
tecnica in tutte le discipline sportive.

Di Bella Girolamo
nato Castelvetrano 

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13
–Castelvetrano-

Di Bella Girolamo
nato Castelvetrano 

22/05/1950

via R. Caravaglios, 13 
–Castelvetrano-

25
19/09/2011

Associazione

Rangers D’Italia
Salvaguardia dell’ambiente naturale e 
degli animali che lo popolano; mirano, 

altresì, a reintegrare nel tessuto sociale 

ragazzi disadattati, grazie ad una serie di 
attività e formazioni.

Caraccioli Gianfranco 
nato Castelvetrano 

09/05/1965 

via Kronos, 2 
-Selinunte-

Caraccioli Gianfranco 
nato Castelvetrano 

09/05/1965

via Kronos, 2
–Selinunte-

28
23/09/2011

A.I.A.S. Onlus -
sez.di 

Castelvetrano  

Considera basilare lo sviluppo della 

cultura dell’handicap e della solidarietà 

e che ogni persona a prescindere dalle 

situazioni di handicap, dallo stato di 
salute e dall’età ha diritto inalienabile ad 

una vita libera e più possibile 

indipendente. Svolge ogni attività utile  
al raggiungimento di dette finalità. 

Puleo Angela

nata Castelvetrano 

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2
-Castelvetrano-

Puleo Angela

nata Castelvetrano 

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2
-Castelvetrano-

30 28/10/2011 Associazione 

Artistico Culturale 

Ha finalità artistiche, culturali e sociali; 

persegue lo scopo di diffondere la 

Lipari Eva

nata Castelvetrano

Lipari Eva

nata Castelvetrano



20

Libera-Mente cultura e l’arte in genere, realizza corsi e 

laboratori di formazione volti ad una 

maggiore conoscenza della Cultura e 
dell’Arte.

14/05/1984 

via Giusti, 42

-Palermo-

14/05/1984 

via Giusti, 42

-Palermo-

38 15/05/2012 Associazione 
Sportiva 

Dilettantistica Tiro 

Dinamico

“Black Lion”

Ha finalità di sviluppo e di diffusione di 
attività sportive connesse alla disciplina 

tiro dinamico sportivo, intesa come 

mezzo di formazione psico-fisica dei 
soci, mediante la gestione di ogni forma 

di attività agonistica.  

Errante Parrino 
Francesco

nato Castelvetrano 

07/02/1969
via P. Novelli, 9

Errante Parrino 
Francesco

nato Castelvetrano 

07/02/1969
via P. Novelli, 9

45 18/03/2013 UNITRE
Associazione 

Nazionale delle 
Università delle tre

età

Le Attività dell’Università sono dirette a 

favore dei giovani, dei meno giovani e 

degli anziani. L’Associazione si avvale 
della collaborazione di docenti, esperti, 

professionisti a titolo gratuito per fornire 

una notevole offerta formativa e 
culturale che assume una valenza di 

grande spessore sociale perché è fondata 

sul “Volontariato”. 

Ferri Antonio 

Nato Castelvetrano

06/03/1939
via F. Caravaglios, 3 

-Castelvetrano-

Ferri Antonio 

Nato Castelvetrano

06/03/1939
via F. Caravaglios, 3 

-Castelvetrano-

47 09/05/2013 CON NOI E 
DOPO DI NOI
–ONLUS-

Si prefigge di offrire risposte efficaci e 

polivalenti ai bisogni via via emergenti 

nell’utenza disabile nel corso del suo
intero arco di vita: in età evolutiva e in 

età adulta, rispondendo ai reali timori 

dei familiari di persone portatrici di 
disabilità, preoccupati per il futuro dei 

propri congiunti qualora dovessero 

venire meno i riferimenti genitoriali.

Parrino Vincenzo

Bonifacio

nato Castelvetrano
05/06/1954

via Merano, 26

-Castelvetrano-

Buffa Vito Marcello

nato Mazara del Vallo

01/05/1961
via Sac. G. 

Giancontieri, 6 

-Castelvetrano-

49 09/10/2013 SOCIETA’ 
OPERAIA DI 

Svolge attività esclusivamente in favore 

dei soci e dei loro familiari conviventi. 

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano

Curiale Giovanni 

nato Castelvetrano



21

MUTUO 
SOCCORSO

Si propone come compito principale 

l’elevazione morale e culturale dei Soci 

con convegni, mostre e conferenze.

16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

16/04/1939

via Calatafimi,35

-Castelvetrano-

51 13/02/2014 ASSOCIAZIONE 
DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE 
“Socialmente”

Svolge attività con finalità 

prevalentemente sociali. Mostra una 
particolare predilezione per le politiche 

di partenariato, utile strumento al 

consolidamento del rapporto tra 
comunità e organizzazioni pubbliche e 

private.

Cascino Benedetta

nata Castelvetrano
31/12/1979

via  G. Gentile, 5

-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 

nato Mazara del Vallo
07/02/1977

via C. Battisti, 1

-Castelvetrano-

52 20/02/2014 EIDOS Persegue esclusivamente finalità di 
solidarietà sociale, nel campo della 

promozione del benessere, della 

prevenzione e della lotta del disagio in 
tutte le sue forme e manifestazioni. 

Risalvato  Giovanni 
nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1
-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 
nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1
-Castelvetrano-



22

d) Tutela e valorizzazione delle risorse naturali paesaggist iche e ambientali,  

t utela degli animali,  protezione civile.

N.   

Albo

Dat a 

riceviment o 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica degli scopi 

sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Dat a accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

1
06/09/2011

Associazione 
Nazionale Vigili 
del Fuoco in 
congedo
“Volontariato e 
Protezione Civile”

Concorre nel territorio Regionale e 
Nazionale, alle attività di protezione 

civile. Disponibilità in tutte le iniziative 

compatibili con le necessità imposte 

dalle emergenze e nei programmi di 
tutela del territorio.

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20

–Castelvetrano-

Martino Salvatore
nato Trapani 

30/04/1963

via D. Cirillo, 20

–Castelvetrano-

3
08/09/2011

Associazione 

Angeli per la vita
Collabora con le Amministrazioni  e con 

la cittadinanza sia con mezzi di 

soccorso, che con soccorritori; offre un 

servizio di primo soccorso in tutti gli 
eventi organizzati dal Comune. 

Milazzo Rosalia

nata Castelvetrano 

24/10/1973 

via G. Parrino, 13 
–Castelvetrano-

Milazzo Rosalia

nata Castelvetrano 

24/10/1973 

via G. Parrino, 13 
–Castelvetrano-

4
09/09/2011

NaturAmica:
Associazione per la 

promozione e lo 

sviluppo del 
territorio

Opera in ambito sociale prestando il 

proprio servizio a persone svantaggiate 

cercando di creare momenti d’incontro 

tramite manifestazioni che abbiano 
come fine quello dell’integrazione. 

Promuove l’amore e il rispetto verso 

l’ambiente e gli animali. 

Ingoglia Valerio

nato Erice 

02/02/1977 

strada 83, 11
–Triscina di Selinunte-

Sciortino Lucio

nato Castelvetrano 

18/05/1969 

via Mameli, 8 
–Castelvetrano-



23

5

09/09/2011

C.P.A.S. 
(Caccia Pesca
Ambiente Sport)

Tutela del diritto di caccia e delle 

attività sportive ad essa connesse;

salvaguardia dell’ambiente, 
divulgazione dello sport tiravolistico e 

quello della cinofilia, attività varie in 

supporto al sociale e protezione civile.

Margiotta Baldo

nato Mazara del Vallo

09/04/1962
via Abetone, 62

– Mazara del Vallo -

Panicola Aldo

nato Castelvetrano 

19/09/1971
via M. Magellano, 17

–Castelvetrano-

7
12/09/2011

Ora et Labora 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus

Promuove iniziative di volontariato, 

rivolto a soggetti di età compresa fra i 6 
e i 18 anni, che prevedano lo sviluppo di 

esperienze educative e formative, corsi 

di alfabetizzazione e formazione per 
immigrati.

Vaiana Giovanna 

nata Castelvetrano 
14/04/1967 

viale Svizzera, 2

–Mazara del Vallo-

Scirè Angela

nata Castelvetrano 
11/01/1983 

via Adua, 11

-Castelvetrano-

12 12/09/2011 Trinity Horse
Associazione 

sportiva 

dilettantistica

Ha per finalità lo sviluppo e la 
diffusione di attività sportive intese 

come mezzo di formazione psico-fisica e 

morale della persona, mediante la 
gestione di ogni forma di attività 

agonistica ricreativa con particolare 

riferimento alla pratica della disciplina 

sportiva dell’Equitazione.

Crescente Giacomo 
nato Castelvetrano 

14/05/1974

via Tripoli, 9 
–Castelvetrano-

Bruno Alexandra
nata Castelvetrano 

16/01/1984

via A. Graf, 53
-Castelvetrano-

13
12/09/2011

Associazione 

Mondomare
Svolge attività di protezione  e 

salvaguardia della fascia costiera, educa 

e sensibilizza ai temi della tutela 

ambientale, della difesa del mare, della 
cura delle spiagge e delle flora e fauna 

mediterranea.

Guadagnino Marcello 
nato Palermo 

14/06/1980

via A. Gramsci, 10 
– Campofiorito (PA)-

Guadagnino Marcello 
nato Palermo 

14/06/1980

via A. Gramsci, 10
– Campofiorito (PA)-

16
12/09/2011

U.N.A.C. Unione 
Nazionale Arma 

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero volontariato sociale, socio 

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano 

Pompei Paolo 

nato Castelvetrano



24

Carabinieri -
delegazione 
Castelvetrano

sanitario e, di protezione civile 

unitamente ad attività culturali, 

ricreative, sportive, turistiche ed 
assistenziali, di formazione 

professionali, di tutela dei beni culturali 

ed ambientali, con riferimento specifico 
ai giovani ed alla terza età nell’ambito 

della prevenzione e della sicurezza 

sociale.

 

15/08/1963 

via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

15/08/1963 

via C. Battisti, 63 

–Castelvetrano-

18
12/09/2011

Associazione

Robyro 68 – Onlus
Fra gli altri scopi, si propone,  di 

contrastare i fenomeni di disaggio 
giovanile, attraverso corsi e 

manifestazioni di natura sportiva, 

teatrale e di ogni altra natura, che sia atta 

a favorire il sano sviluppo dei giovani 
sul  territorio. Promuovere e valorizzare 

il territorio selinuntino.

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18

– Castelvetrano-

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 
27/11/1941

via G. Gentile, 18

– Castelvetrano-

19
12/09/2011

Associazione

Barattotempo –
Onlus

Promuove iniziative volte a favorire lo 

scambio di attività e servizi tra le 

persone senza intermediazione di 

carattere monetario e, con un fondo ore 
che costituisce il capitale sociale della 

Banca del Tempo.

Battaglia Rosalba

nata Castelvetrano 

27/11/1941

via G. Gentile, 18
–Castelvetrano-

Battaglia Rosalba 

nata Castelvetrano 

27/11/1941

via G. Gentile, 18
–Castelvetrano-

20
12/09/2011

Associazione

Fattorie Sociali  
Selinuntine –
Onlus

Si prefigge di realizzare assistenza 

sociale, tutela dei diritti civili, 

promozione della cultura e dell’arte, 
agricoltura  sociale, protezione civile e 

promozione delle pari opportunità.

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli (FC)

27/07/1968 
viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

Guarino Roberto 

nato Forlimpopoli(FC)

27/07/1968 
viale Francia, 2/C

–Mazara del Vallo-

21
12/09/2011

Associazione 

Beliterre
Ha lo scopo di promuovere il territorio 

siciliano e la cultura siciliana intesa in 

Cirrincione Patrick

nato Palermo 

Drago Filippo Ignazio 

nato Castelvetrano 



25

tutte le sue forme, anche  la promozione 

delle eccellenze enogastronomiche ed 

agroalimentari siciliane nonché  del 
turismo culturale.

01/02/1973 

via G.B. Ferrigno, pal.D 

–Castelvetrano-

24/11/1969 

via M. Santangelo

–Castelvetrano-

22
13/09/2011

Associazione

Country Life 4x4 
Castelvetrano 
Selinunte 

Promuove e favorisce lo sviluppo del 

fuoristrada automobilistico 4x4 nel 
rispetto dell’ambiente e dei valori 

naturali.

Persegue scopi di solidarietà sociale 
avvalendosi in modo determinante e 

prevalente delle prestazioni personali, 

volontarie e gratuite dei propri aderenti.

Guerra Paolo 

nato Matera 
27/05/1963 

via Savonarola, 1 

– Castelvetrano-

Leo Sebastiano 

nato Trapani
18/07/1965 

via Trapani, 105

–Castelvetrano-

25
19/09/2011

Associazione

Rangers D’Italia
Salvaguardia dell’ambiente naturale e 

degli animali che lo popolano; mirano, 
altresì, a reintegrare nel tessuto sociale 

ragazzi disadattati, grazie ad una serie di 

attività e formazioni.

Caraccioli Gianfranco 

nato Castelvetrano 
09/05/1965 

via Kronos, 2 

-Selinunte-

Caraccioli Gianfranco 

nato Castelvetrano 
09/05/1965

via Kronos, 2

–Selinunte-

26
19/09/2011

Associazione

G.I.V.A.
(Gruppo 

Internazionale 

Volontariato 

Arcobaleno)

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero il volontariato sociale, 
socio-sanitario e di protezione civile 

unitamente ad attività culturali 

ricreative, sportive turistiche ed  

assistenziali, di formazione 
professionale, di tutela dei beni culturali 

ed ambientali, con riferimento specifico 

ai giovani ed alla terza età nell’ambito 
della prevenzione e della Sicurezza 

Sociale

Marzano Vincenzo 

nato Castel di Sangro 
(AQ)

11/03/1967

via Inghilterra, 7

–Mazara del Vallo-

Sillitto Vito

nato Castelvetrano
10/07/1967

via Diaz, 65 -

Castelvetrano

27
23/09/2011

Associazione

Panta Rei
Opera in campo civile, sociale e 

culturale per contribuire alla costruzione 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 



26

di una democrazia solidale e di una 

convivenza fondata sul rispetto dei diritti 

umani e della dignità delle persone.

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 

–Castelvetrano-

22/05/1950 

via R. Caravaglios, 13 

–Castelvetrano-

36 03/11/2011 Associazione 

Culturale

“A disa”

Si propone di darsi un senso di utilità 

sociale dedicando tempo e risorse alla 

promozione del territorio e delle sue 
emergenze di natura culturale, 

paesaggistico, ma anche alla promozione 

dei prodotti tipici enologici e 
gastronomici.

Monterosso  Rosa Maria

Nata Castelvetrano 

07/03/1980
via Marinella, 36

–Castelvetrano-

Monterosso  Rosa 

Maria

Nata Castelvetrano 
07/03/1980

via Marinella, 36

–Castelvetrano-

37 02/05/2012 Associazione 

“Security 
Castelvetrano”

Ha finalità di tutela degli interessi 

professionali, culturali, morali, di 
immagine, del tempo libero ed 

economici grazie a degli operatori della 

sicurezza non armata che agiscono nel 
territorio nazionale. 

Balbestri Saro Filippo

nato Campobello di 
Mazara

02/10/1962

via C. A. Dalla Chiesa, 
152 lot.1/C

-Castelvetrano-

Balbestri Saro Filippo

nato Campobello di 
Mazara

02/10/1962

via C. A. Dalla Chiesa, 
152 lot.1/C

-Castelvetrano-

39 16/05/2012 Associazione 
“Alma Mater-Idee 
e Progetti per lo 
sviluppo locale”

Eroga servizi di Assistenza Tecnica ai 
processi di programmazione ed 

attuazione di programmi di sviluppo 

locale, in favore di iniziative promosse 
sia da Enti Pubblici che da soggetti 

privati.

Cappellino Giampiero
Nato Vallelunga 

Pratameno

06/01/1968
via Fasci Siciliani, 

17/b 

-Caltanissetta-

Cappellino Giampiero
Nato Vallelunga 

Pratameno

06/01/1968
via Fasci Siciliani, 

17/b 

-Caltanissetta-

41
06/12/2012

Associazione

E.R.A. “European 
Radioamateurs 
Association”
Sezione Provinciale 

di Trapani

Promuove attività radiantistiche allo 
scopo di sviluppare e consolidare, anche 

in collaborazione con Organi, Istituzioni 

statali, regionali, provinciali, comunali, 
circoscrizionali ed europee, le 

sperimentazioni in campo radiantistico.

Svolge attività per la tutela 

dell’ambiente, educative ed essenziali.

Infantolino Eugenio 
Giorgio

nato Palermo

01/05/1978
c/da Alcamo Marina, 

119

-Alcamo-

Infantolino Eugenio 
Giorgio

nato Palermo

01/05/1978
c/da Alcamo Marina, 

113

-Alcamo-

43 05/02/2013 A.I. DI.CI
Associazione 

La finalità che si prefigge di raggiungere 

riguarda la piena affermazione dei diritti 

Pompei Mariella

nata Castelvetrano

Pompei Mariella

nata Castelvetrano



27

Insieme per i Diritti umani, sociali e politici delle persone. . 

Svolge un aiuto verso persone  a rischio di 

emarginazione sociale, con particolare 
attenzione a donne, disoccupati, minori,  

diversamente abili, anziani, migranti. 

25/10/1963 

via Pastrengo, 26/4

-Castelvetrano-

25/10/1963 

via Pastrengo, 26/4

-Castelvetrano-

48 23/07/2013 L.I.D.A.
Lega Italiana Diritti 

degli Animali

Si propone di istituire, gestire e 
coordinare servizi, obiettivi, attività ed 

iniziative che abbiano come unico fine la 

tutela di ogni singolo animale. Tali attività 
potranno essere svolte autonomamente o 

in collaborazione con enti pubblici e 

privati preposti alla tutela del patrimonio 
ambientale.

Ghelli Mirella
nata Eritrea

05/06/1953

c/da Latomie
-Castelvetrano-

Ghelli Mirella
nata Eritrea

05/06/1953

c/da Latomie
-Castelvetrano-

50 18/11/2013 ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE  
Nucleo Operativo 
Emergenze
“Volontariato e 

Protezione Civile”

Svolge attività di supporto alle  istituzioni 

e alle forze dell’ordine in caso di calamità 
naturali; si prefigge di collaborare 

all’attuazione del Piano di Protezione 

Civile Comunale, alla salvaguardia 
dell’ambiente, alla tutela della  

cittadinanza e  in condizioni di particolari 

esigenze dare supporto alla polizia 

municipale nella gestione di eventi.

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano
06/06/1983

via Bertani 31

-Castelvetrano-

Rapallo Giuseppe

nato Castelvetrano
06/06/1983

via Bertani 31

-Castelvetrano-

e) Dif esa dei dirit t i dei cit t adini e degli utent i



28

N.   

Albo

Dat a 

riceviment o 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica degli scopi 

sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Data accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

3
08/09/2011

Associazione 

Angeli per la vita
Collabora con le Amministrazioni  e con 

la cittadinanza sia con mezzi di 

soccorso, che con soccorritori; offre un 

servizio di primo soccorso in tutti gli 

eventi organizzati dal Comune. 

Milazzo Rosalia
nata Castelvetrano 

24/10/1973 

via G. Parrino, 13 

–Castelvetrano-

Milazzo Rosalia
nata Castelvetrano 

24/10/1973 

via G. Parrino, 13 

–Castelvetrano-

8
12/09/2011

Liberi e Forti 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus

Sviluppa un progetto autosostenibile che 
prevede la messa a coltura di terreni da 

parte di soggetti svantaggiati e, con 

l’obbiettivo di creare occupazione; si 

prefigge di creare uno sportello 
immigrati per elaborare progetti di 

formazione  professionale  tali da 

favorirne l’inserimento sociale e 
lavorativo.

Guglielmino Carmelo 
Daniele 

nato Castelvetrano 

10/10/1974 

via E. Majorana, 48 
–Castelvetrano-

Guglielmino Carmelo 
Daniele

nato Castelvetrano 

10/10/1974

via E. Majorana, 48
–Castelvetrano-

10

12/09/2011

Associazione 

Nivita - Onlus
Svolge attività culturali, scolastiche, 

ludiche, di intrattenimento e sostegno 

scolastico, anche con interventi 

abilitativi di neuropsichiatria infantile, a 
cura del minore (0-18 anni). 

Giambalvo Vita 

nata Castelvetrano 

13/02/1942 

via Trapani, 121

-Castelvetrano-

Giambalvo Vita 

nata Castelvetrano 

13/02/1942 

via Trapani, 121

-Castelvetrano-

15
12/09/2011

Associazione

Federconsumatori 
Persegue il fine statutario della tutela dei 

fondamentali diritti dei consumatori ed 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 

Di Bella Girolamo 

nato Castelvetrano 



29

Trapani utenti quali: la legalità  del mercato, la 

tutela della salute, la sicurezza e la 

qualità dei prodotti e dei servizi.

22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

17
12/09/2011

Associazione 

Progetto Triscina
Si prefigge di creare le condizioni 

necessarie per il recupero ed il 

miglioramento del territorio di Triscina 
nel suo complesso, nonché di costruire e 

posizionare l’immagine del suddetto 

territorio.

Palermo Ignazio

nato Gibellina 

07/06/1939 
strada 145/A

–Triscina-

Palermo Ignazio  

nato Gibellina 

07/06/1939
strada 145/A

–Triscina-

23
13/09/2011

Associazione per i 

Diritti dei 
Cittadini

Svolge attività di volontariato 

nell’ambito del territorio della Regione 

Siciliana e del territorio nazionale, in 
favore di singoli e famiglie italiane e 

non, svantaggiate culturalmente, 

socialmente ed economicamente. Offre 
servizio di consulenza a difesa del 

cittadino, in particolare, per la 

promozione umana e sociale degli 
“Ultimi” e favorisce la conoscenza di 

quelle norme che regolano i rapporti tra 

cittadini ed istituzioni. 

De Filippi Giuseppe

nato Trapani

07/08/1939
via G.B. Basile, 9

–Salemi-

Luppino Filippo 

nato Castelvetrano

27/08/1976
via Seggio, 172 

–Castelvetrano-

26
19/09/2011

Associazione

G.I.V.A.
(Gruppo 

Internazionale 
Volontariato 

Arcobaleno)

Promuove, organizza e gestisce in Italia 

ed all’estero il volontariato sociale, 

socio-sanitario e di protezione civile 

unitamente ad attività culturali 
ricreative, sportive turistiche ed  

assistenziali, di formazione 

professionale, di tutela dei beni culturali 
ed ambientali, con riferimento specifico 

ai giovani ed alla terza età nell’ambito 

della prevenzione e della Sicurezza 
Sociale

Marzano Vincenzo 

nato Castel di Sangro 

(AQ)

11/03/1967
via Inghilterra, 7

–Mazara del Vallo-

Sillitto Vito

nato Castelvetrano

10/07/1967

via Diaz, 65 -
Castelvetrano

28
23/09/2011

A.I.A.S. Onlus -
sez.di 

Considera basilare lo sviluppo della 

cultura dell’handicap e della solidarietà 

Puleo Angela

nata Castelvetrano 

Puleo Angela

nata Castelvetrano 



30

Castelvetrano  e che ogni persona a prescindere dalle 

situazioni di handicap, dallo stato di 

salute e dall’età ha diritto inalienabile ad 
una vita libera e più possibile 

indipendente. Svolge ogni attività utile  

al raggiungimento di dette finalità. 

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2

-Castelvetrano-

16/06/1951

via R. Pirri, 32/2

-Castelvetrano-

37 02/05/2012 Associazione 

“Security 
Castelvetrano”

Ha finalità di tutela degli interessi 

professionali, culturali, morali, di 
immagine, del tempo libero ed 

economici grazie a degli operatori della 

sicurezza non armata che agiscono nel 
territorio nazionale. 

Balbestri Saro Filippo

nato Campobello di 
Mazara

02/10/1962

via C. A. Dalla Chiesa, 
152 lot.1/C

-Castelvetrano-

Balbestri Saro Filippo

nato Campobello di 
Mazara

02/10/1962

via C. A. Dalla Chiesa, 
152 lot.1/C

-Castelvetrano-

40 12/09/2012 Associazione

“Cittadinanzattiva 
tribunale diritti 
del malato”

Tutela e promuove i diritti dei cittadini 
nell’ambito dei servizi sanitari e 

assistenziali  per contribuire, a livello 

nazionale e internazionale, ad una più 
umana, efficace e razionale 

organizzazione del servizio sanitario.

Truscelli Pietro nato 
Castelvetrano

06/08/1940

via Lazzaretto, 11
-Castelvetrano-

Truscelli Pietro nato 
Castelvetrano

06/08/1940

via Lazzaretto, 11
-Castelvetrano-

43 05/02/2013 A.I. DI.CI
Associazione 

Insieme per i Diritti

La finalità che si prefigge di raggiungere 

riguarda la piena affermazione dei diritti 

umani, sociali e politici delle persone. . 

Svolge un aiuto verso persone  a rischio 
di emarginazione sociale, con particolare 

attenzione a donne, disoccupati, minori,  

diversamente abili, anziani, migranti.

Pompei Mariella

nata Castelvetrano

25/10/1963 

via Pastrengo, 26/4
-Castelvetrano-

Pompei Mariella

nata Castelvetrano

25/10/1963 

via Pastrengo, 26/4
-Castelvetrano-

46 22/04/2013 SOLIDAD
Volontariato 

Promuove e salvaguarda la cultura e il 

patrimonio artistico-culturale, gestendo 

La Vite Leonarda

nata Palermo

Lazio Maria

nata Castelvetrano



31

Artistico-Culturale

e Solidarietà 

Sociale

e/o costituendo archivi, biblioteche, 

ludoteche, ed inoltre produce  spettacoli 

che prestano particolare attenzione al 
patrimonio folcloristico e organizza 

viaggi di istruzione e/o gite scolastiche.

12/01/1953

via Quarnaro, 14

-Castelvetrano-

19/10/1965

via Quarnaro, 22

-Castelvetrano-

48 23/07/2013 L.I.D.A.
Lega Italiana Diritti 

degli Animali

Si propone di istituire, gestire e 

coordinare servizi, obiettivi, attività ed 

iniziative che abbiano come unico fine 
la tutela di ogni singolo animale. Tali 

attività potranno essere svolte 

autonomamente o in collaborazione con 
enti pubblici e privati preposti alla tutela 

del patrimonio ambientale.

Ghelli Mirella

nata Eritrea

05/06/1953
c/da Latomie

-Castelvetrano-

Ghelli Mirella

nata Eritrea

05/06/1953
c/da Latomie

-Castelvetrano-

51 13/02/2014 ASSOCIAZIONE 
DI 
PROMOZIONE 
SOCIALE 
“Socialmente”

Svolge attività con finalità 
prevalentemente sociali. Mostra una 

particolare predilezione per le politiche 

di partenariato, utile strumento al 
consolidamento del rapporto tra 

comunità e organizzazioni pubbliche e 

private.

Cascino Benedetta
nata Castelvetrano

31/12/1979

via  G. Gentile, 5
-Castelvetrano-

Risalvato  Giovanni 
nato Mazara del Vallo

07/02/1977

via C. Battisti, 1
-Castelvetrano-

f ) Tutela e rappresentanza delle at t ivit à economiche 



32

N.   

Albo

Dat a

riceviment o 

domanda

Denominazione 

associazione e 

sede sociale

Descrizione sintet ica degli scopi 

sociali

Generalit à e

residenza del legale

Generalit à e 

residenza del 

delegato per i 

rapport i con il 

Comune

Data accoglienza 

domanda a f irma  

del Sindaco

8
12/09/2011

Liberi e Forti 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus

Sviluppa un progetto auto sostenibile 

che prevede la messa a coltura di terreni 

da parte di soggetti svantaggiati e, con 
l’obbiettivo di creare occupazione; si 

prefigge di creare uno sportello 

immigrati per elaborare progetti di 
formazione  professionale  tali da 

favorirne l’inserimento sociale e 

lavorativo.

Guglielmino Carmelo 

Daniele 

nato Castelvetrano 
10/10/1974 

via E. Majorana, 48 

–Castelvetrano-

Guglielmino Carmelo 

Daniele

nato Castelvetrano 
10/10/1974

via E. Majorana, 48

–Castelvetrano-

14
12/09/2011

Consorzio Centro 
Urbano di 
Castelvetrano

Ha la finalità di valorizzare e 

riqualificare il  commercio nel territorio 
urbano di Castelvetrano, in armonia con 

il contesto culturale, sociale e 

architettonico in riferimento al rilancio 

economico-sociale del centro storico di 
Castelvetrano

Messina Denaro 

Giovanni 
nato Castelvetrano 

04/05/1972

via A. Rosmini, 15/B

–Castelvetrano-

Tardia Alberto 

nato Trapani 
18/03/1964 

c.da Mortelluzzi 

–Castelvetrano-

15
12/09/2011

Associazione

Federconsumatori 
Trapani

Persegue il fine statutario della tutela dei 
fondamentali diritti dei consumatori ed 

utenti quali: la legalità  del mercato, la 

tutela della salute, la sicurezza e la 

qualità dei prodotti e dei servizi.

Di Bella Girolamo 
nato Castelvetrano 

22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

Di Bella Girolamo 
nato Castelvetrano 

22/05/1950

via R. Caravaglios,13  

–Castelvetrano-

21
12/09/2011

Associazione 

Beliterre
Ha lo scopo di promuovere il territorio 

siciliano e la cultura siciliana intesa in 

Cirrincione Patrick

nato Palermo 

Drago Filippo Ignazio 

nato Castelvetrano 



33

tutte le sue forme, anche  la promozione 

delle eccellenze enogastronomiche ed 

agroalimentari siciliane nonché  del 
turismo culturale.

01/02/1973 

via G.B. Ferrigno, pal.D 

–Castelvetrano-

24/11/1969 

via M. Santangelo

–Castelvetrano-

23
13/09/2011

Associazione per i 

Diritti dei 
Cittadini

Svolge attività di volontariato 

nell’ambito del territorio della Regione 
Siciliana e del territorio nazionale, in 

favore di singoli e famiglie italiane e 

non, svantaggiate culturalmente, 
socialmente ed economicamente. Offre 

servizio di consulenza a difesa del 

cittadino, in particolare, per la 
promozione umana e sociale degli 

“Ultimi” e favorisce la conoscenza di 

quelle norme che regolano i rapporti tra 

cittadini ed istituzioni. 

De Filippi Giuseppe

nato Trapani
07/08/1939

via G.B. Basile, 9

–Salemi-

Luppino Filippo 

nato Castelvetrano
27/08/1976

via Seggio, 172 

–Castelvetrano-

36 03/11/2011 Associazione 

Culturale

“A disa”

Si propone di darsi un senso di utilità 

sociale dedicando tempo e risorse alla 
promozione del territorio e delle sue 

emergenze di natura culturale, 

paesaggistico, ma anche alla promozione 

dei prodotti tipici enologici e 
gastronomici.

Monterosso  Rosa Maria

nata Castelvetrano 
07/03/1980

via Marinella, 36

–Castelvetrano-

Monterosso  Rosa Maria

nata Castelvetrano 
07/03/1980

via Marinella, 36

–Castelvetrano-

39 16/05/2012 Associazione 

“Alma Mater-Idee 
e Progetti per lo 
sviluppo locale”

Eroga servizi di Assistenza Tecnica ai 

processi di programmazione ed 
attuazione di programmi di sviluppo 

locale, in favore di iniziative promosse 

sia da Enti Pubblici che da soggetti 
privati.

Cappellino Giampiero

nato Vallelunga 
Pratameno

06/01/1968

via Fasci Siciliani, 17/b 
-Caltanissetta-

Cappellino Giampiero

nato Vallelunga 
Pratameno

06/01/1968

via Fasci Siciliani, 17/b 
-Caltanissetta-



E L E NCO DE L L E  F OR ME  AS S OCIAT IVE  E  DE L  VOL ONT AR IAT O

IS CR IT T E  NE L L ’AL B O DE L  COMU NE  D I CAS T E L VE T R ANO

N.
Registro

Data N. 
Prot.

Associazioni Sede Presidente Sez. 
A

Sez. 
B

Sez. 
C

Sez. 
D

Sez. 
E

Sez. 
F

1 06/09/2011 41934 Associazione Nazionale Vigili 
del Fuoco in Congedo

Piazza Dante, angolo 

via Marsala

Castelvetrano
Cell. 3498274734

Cell. 3316877444

Fax 092445292

Salvatore 

Martino B C D

2 07/09/2011 42018 Comitato Organizzatori del 
Corteo Storico di Santa Rita

Via Frà G. 

Lombardo, 55

Castelvetrano

Tel. 0924908559

Cell. 3287427883

Francesco 

Saverio Calcara B

3 08/09/2011 42262 Associazione  Angeli per la 
vita

Via V.G. Di Maio, 14 

Castelvetrano

Cell. 3298022219
Cell. 3274027215

Fax 09241934092

Rosalia Milazzo

A D E

4 09/09/2011 42486 NaturAmica: Associazione per 
la promozione e lo sviluppo 
del territorio

Via Saporito, 16 

Castelvetrano

Cell. 3471215838

Cell. 3334517623

Valerio Ingoglia

A C D

5 09/09/2011 42501 Caccia Pesca Ambiente Sport Via F. Magellano, 17

Castelvetrano

Cell. 3461349925

Cell. 3381959645

Margiotta Baldo

A D

6 09/09/2011 42586 I Malavoglia Via Rocco Pirri, 12

Castelvetrano

Cell. 3395000887

Maria Tiziana 

Favoroso A B



7 12/09/2011 42657 Ora et Labora Società 
Cooperativa Sociale Onlus

Via F. Orsini, 24

Castelvetrano

Tel. 0924905550

Fax 0924931271

Cell. 3881112708

Giovanna 

Vaiana A B D

8 12/09/2011 42659 Liberi e Forti Società 
Cooperativa Sociale Onlus

Via F. Orsini, 24

Castelvetrano

Tel. 0924905550

Fax 0924931271

Cell. 3204615183

Carmelo 

Daniele 

Guglielmino

A E F

9 12/09/2011 42660 Il Fratello Onlus Via F. Orsini, 24

Castelvetrano

Tel 0924905550

Fax 0924931271

Cell. 3284959680

Maria Caccamo

A B C

10 12/09/2011 42672 Associazione Nivita - Onlus Via Lazio, 78

Castelvetrano

Tel/fax 092445396

Cell.3920781654

Vita Giambalvo

A B E

11 12/09/2011 42698 Associazione Volontari 
Ospedalieri – A.V.O.

Via Campobello, 71

Castelvetrano
Tel. 0924904132

Bartolomeo 

Infranca A

12 12/09/2011 42727 Trinity Horse Associazione 
sportiva dilettantistica

Via Campobello, 31

Castelvetrano

Fax 0924904133

Cell 3283336904

Cell 3488700388

Giacomo 

Crescente C D

13 12/09/2011 42752 Mondomare Via Pirro Marconi –

Castelvetrano

Selinunte

Cell. 3333172923

Marcello 

Guadagnino B C D



14 12/09/2011 42757 Consorzio Centro Urbano di 
Castelvetrano

Via F. Centonze, 

20/A interno 2

Castelvetrano

Tel. 0924901026

Fax 092444003

Cell 3397828120

Alberto Tardia

B F

15 12/09/2011 42762 Federconsumatori Trapani Via Garibaldi, 44

Castelvetrano

Tel./fax 0924902618
Cell. 3381031303

Girolamo Di 

Bella A E F

16 12/09/2011 42766 U.N.A.C. Unione Nazionale 
Arma Carabinieri -
delegazione Castelvetrano

P.le Risorgimento, 8

Castelvetrano

Cell. 3387723414

Cell 3477889859

Paolo Pompei

A B D

17 12/09/2011 42786 Progetto Triscina Strada provinciale per 

Triscina 81

Castelvetrano

Cell. 3332834482

Ignazio Palermo

B C E

18 12/09/2011 42791 Robyro 68 – Onlus Via R. Caravaglios, 

51/A - Castelvetrano
Tel. 0924903459

Cell. 3291608477

Rosalba

Battaglia B C D

19 12/09/2011 42792 Barattotempo – Onlus Via R. Caravaglios, 

51/A - Castelvetrano

Tel 0924903459

Cell 3291608477

Rosalba 

Battaglia A B D

20 12/09/2011 42835 Fattorie Sociali  Selinuntine –
Onlus 

Via Mazzini, 34

Castelvetrano

Cell. 3470095229

Roberto 

Guarino A B D

21 12/09/2011 42878 Beliterre Via Frà Serafino 

Mannone, 14

Castelvetrano
Tel /fax 092481616

Cell. 3492336822

Patrick 

Cirrincione B D F



22 13/09/2011 42962 Country Life 4x4 Via Seggio s.n. 

presso officina 

Catalano 

Castelvetrano

Fax 0924071017

Cell. 3389926898

Cell 3274474115

Paolo Guerra

A C D

23 13/09/2011 42977 Associazione per i Diritti dei 
Cittadini 

Via Trapani, 40

Salemi
Tel/fax 0924982936

Cell 3341047149

Giuseppe De 

Filippi A E F

24 16/09/2011 43665 Polisportiva Selinunte Via R. Caravaglios, 

13

Castelvetrano

Tel /fax 092482235

Cell 3381031303

Girolamo Di 

Bella C

25 19/09/2011 43972 Rangers D’Italia Scalo di Bruca, 1 –

Selinunte

Cell 3335881088

Gianfranco 

Caraccioli A C D

26 19/09/2011 44158 G.I.V.A. (Gruppo 
Internazionale Volontariato 
Arcobaleno)

Via Diaz, 65
Castelvetrano

Fax 0909961804

Cell. 3402401881

Cell 3292230691

Vincenzo 
Marzano

C.O. Sillitto 

Vito

A D E

27 23/09/2011 45014 Associazione “Panta Rei” Via Vittorio 

Emanuele, 64

Castelvetrano

Tel /fax 092482235

Cell 3381031303

Girolamo Di 

Bella A B D

28 23/09/2011 44999 A.I.A.S. Onlus - sez. di 
Castelvetrano  

SS. 115 Km.74 c.da 

Strasatto Cicirello

Castelvetrano
Tel 0924904998

Fax 0924908210

Cell 3311944044

Angela Puleo

A C E



29 07/10/2011 47352 A.U.S.E.R. – “Associazione di 
Volontariato” 

Viale Roma, 165

Castelvetrano

Tel /fex 092489058

Cell 3343000801

Luciano Calia

A

30 26/10/2011 50429 Associazione Artistico 

Culturale Libera-Mente

Via Gianformaggio, 9

Castelvetrano

Cell. 3319888099

Eva Lipari 

A B C

31 28/10/2011 50812 A.R.I.   (Associazione 
Radioamatori Italiani)

Via Umberto I°, 153

Campobello di 
Mazara

Fax 09241916900

Cell 3384739708

Giovanni Favata 

A

32 28/10/2011 50932 CAV – Centro Aiuto alla vita Via Milazzo, 42

Castelvetrano

Cell 3391996670

Cell 3284418250

Lorenza Stabile 

A

33 28/10/2011 50935 Movimento per la vita –

O.N.L.U.S.

Via Vittorio 

Emanuele, 128

Castelvetrano
Tel 092445356

Fax 0924093112

Giacomo 

Scozzari 
A B

34 31/10/2011 51065 A.V.I.S. Comunale di 

Castelvetrano

Via Vittorio 

Emanuele, 134

Castelvetrano

Tel/fax 092444418

Cell 3487988270

Cell 3892460268

Salvatore 

Stuppia 
A B

35 31/10/2011 51167 A.I.FO P.zza Matteotti, 64

Castelvetrano

Tel. 0924905804

Fax 092481164
Cell. 3283366306

Cell 3284565478

Francesca 

Maniscalco A B



36 03/11/2011 51386 Associazione Culturale “A 
disa”

Via F. Magellano, 13

Castelvetrano

Cell 3280291763

Cell 3297780727

Rosa Maria 

Monterosso B D F

37 02/05/2012 23600 Associazione Security 
Castelvetrano

Via C. A. Dalla 

Chiesa, 152 lot.1/C

Castelvetrano

Cell 3899306057

Cell 3920030950

Saro Filippo 

Balbestri B D E

38 15/05/2012 25392 Associazione Sportiva 
Dilettantistica Tiro Dinamico 
“Black Lion”

Via Garibaldi, 130

Castelvetrano

Fax 0924907753

Cell 3476497743

Francesco 

Errante Parrino C

39 16/05/2012 25665 Associazione “Alma Mater-
Idee e Progetti per lo sviluppo 
locale”

SS 115 Km 74,600

Castelvetrano

Tel 0924903376

Fax 0924934136

Giampiero 

Cappellino B D F

40 12/09/2012 42663 Associazione “Tribunale per i 
diritti del malato”

Via Marinella, 1

c/o Ospedale

Castelvetrano
Tel. 0924930273

Cell. 3805251069

Truscelli Pietro E

41 06/12/2012 58570 Associazione
E.R.A. “European 
Radioamateurs Association”
Sezione Provinciale di 
Trapani

Via Tre Santi, 7

Alcamo

Cell. 3281521914

Cell. 3896906832

Fax. 092425967

Infantolino 

Eugenio Giorgio

D

42 16/01/2013 3348 A.C.F.C.
Associazione Culturale 
Ferdinandea Castelvetrano

Via G. Parrino, 13

Castelvetrano

Tel. 09241934092

Fanella Nicolò A B

43 05/02/2013 7705 A.I.DI.CI.
Associazione Insieme per i 
Diritti Civili

Via Pastrengo, 26/4

Castelvetrano
Cell. 3392652455

Pompei Mariella A D E



44 01/03/2013 12796 U.N.I.T.A.L.S.I.
Associazione Nazionale 
Italiana Trasporto Ammalati 
a Lourdes e Santuari 
Internazionali

Via S. Allende, 24

Castelvetrano

Cell. 3338548440

Alagna Angela A

45 14/03/2013 14859 UNITRE
Associazione Nazionale delle 
Università delle tre età

Via Garibaldi, 143

c.le Allegra

Castelvetrano

Cell. 3206209007

Ferri Antonio B C

46 22/04/2013 21091 SOLIDAD
Volontariato Artistico-
Culturale e Solidarietà Sociale 

Via Quarnaro, 14
Castelvetrano

Tel.092445976

Cell. 3890620633

La Vite 
Leonarda

A B E

47 09/05/2013 23750 CON NOI E DOPO DI NOI
-Onlus-

Via Merano, 26

Castelvetrano

Tel.09241915669

Cell.3280736448 

Parrino 

Vincenzo 

Bonifacio

A C

48 23/07/2013 35638 L.I.D.A. 
Lega Italiana Diritti degli 
Animali

C/da Latomie

Castelvetrano

Cell.3312509914

Ghelli Mirella D E

49 09/10/2013 45602 SOCIETA’ OPERAIA DI 
MUTUO SOCCORSO

P.zza Carlo 
D’Aragona e 

Tagliavia, 31

Castelvetrano

Cell.3405328703

Cell.3396391475

Curiale 
Giovanni

A B C

50 18/11/2013 52261 ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 
Nucleo Operativo Emergenze
“Volontariato e Protezione 

Civile”

Via Bertani, 31

Castelvetrano

Cell.3292049232

Cell 3735280711

Rapallo 

Giuseppe

A B D



51 13/02/2014 7514 ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 
“Socialmente”

Via G. Gentile, 5

Castelvetrano

Tel.Fax 0924-906157

Cell.3470339657

Cell.3280670118

Cascino 

Benedetta

A C E

52 20/02/2014 8914 EIDOS Via Cesare Battisti, 1

Castelvetrano

Tel.Fax 0924-45734

Cell.3280670118

Risalvato 

Giovanni

A B C


	20.pdf
	Microsoft Word - ALBO x SETTORI
	Microsoft Word - Elenco Associazioni - SEZ. con Tel

